МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ-
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

Р.П. СОВЕТСКОЕ СОВЕТСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
413205, Саратовская область, Советский район,
р.п. Советское, ул. 50 лет Пионерии,13

( (884566)  6-13-19

ПРИКАЗ

от 24.10.2022  № 378

Об итогах проведения муниципальных
мониторинговых исследований качества
образования в 9 и 11 классах

На  основании  приказа  управления  образования  от  21.10.2022  №  249  «Об
итогах  проведения  муниципальных  мониторинговых  исследований  качества
образования  в  9  и  11  классах  общеобразовательных  организациях»,  приказа  по
школе  №  320  от  09.09.2022   «О   проведении   мониторинговых  исследований
качества  образования  в  9  и  11  классах  в  2022-2023  учебном  году»,  в  целях
выявления уровня качества образования по русскому языку и математике учащихся
9  и  11  классов   18-19  октября  2022  года  проведены  муниципальные
диагностические  работы  по  математике  и  русскому  языку.В  муниципальных
мониторинговых  исследованиях  приняли  участие  23  учащихся  9  класса  и  10
учащихся 11 класса.

На основании вышеизложенного ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Рассмотреть  результаты  муниципального  мониторинга   на  педагогическом

совете и заседаниях ШМО до 28.10.2022 года (приложение № 1).
     2. Учителям-предметникам:
   - разобрать с обучающимися типичные ошибки, допущенные при выполнении
муниципальных диагностических работ;
- выявить «группу риска» среди обучающихся 9 и 11 классов по русскому языку и
математике;
- разработать планы индивидуальной работы по устранению выявленных в ходе
мониторинга пробелов в знаниях обучающихся;
-  проводить  дополнительные  индивидуальные  и  групповые  занятия  с
обучающимися, получившими неудовлетворительные оценки;
-  осуществлять  дифференцированный подход  при  проведении учебных занятий,
отрабатывая навыки работы с материалами  тестовой формы.
     3.  Классным руководителям 9 и 11 классов довести до сведения родителей
результаты диагностических работ.
4.  Контроль  за  исполнением приказа  возложить  на  Панченко  С.А.,  заместителя
директора по учебной работе.

Директор школы М.В. Исаева

Приложение № 1
к приказу по школе

от 24.10.2022 № 378
Аналитическая справка

 по результатам проведения муниципальных мониторинговых исследований качества
образования в 9 и 11 классов

 по математике и русскому языку

18  и  19  октября  2022  года  на  основании  приказа  управления  образования  №207  от
08.09.2022  «Об  организации  и  проведении  муниципальных  мониторинговых  исследований
качества образования в 9 и 11 классов общеобразовательных школ Советского района в 2022-
2023 учебном году»  были проведены муниципальные диагностические работы по математике и
русскому языку.
   Цель работы:  выявление уровня качества образования по русскому языку и математике
учащихся 9 и 11 классов.

В муниципальной работе приняли участие 23 учащихся 9 класса и 10 учащихся 11 класса.
 Работа проводилась в школе:
- 18 октября – математика (вторым и третьим уроком);
- 19 октября – русский язык (вторым и третьим уроком).
В  школе  были  созданы  все  необходимые  условия  для  проведения  мониторинговых

исследования.
Мониторинговые исследования проходили в присутствии общественного наблюдателя и

специалиста управления образования.
Мониторинг позволил провести диагностику учебных достижений обучающихся, оценить

уровень работы педагогов по подготовке школьников к итоговой государственной аттестации по
предметам математика и русский язык.

Таблица 1. Соотношение показателей успеваемости и качества знаний по результатам муниципального
мониторинга качества образования по математике и русскому языку в 9 классе:

Предмет Качество в % Успеваемость в %
9 класс

Математика 4,3% 83%
Русский язык 4,3% 60,8%

 Уровень выполнения работ в 9 классе по математике ниже, чем по русскому языку.

Таблица 2. Соотношение показателей успеваемости и качества знаний по результатам муниципального
мониторинга качества образования по математике и русскому языку в 11 классе:

Предмет Качество в % Успеваемость в %
11 класс

Математика 50% 100%
Русский язык 40% 80%

 Уровень выполнения работ и качество знаний в 11 классе по русскому языку выше, чем по
математике ниже, на 35,7% соответственно.
Таблицы 1 и 2 показывают, что качество знаний и успеваемость выше в 11 классе, чем в 9 классе.

Таблица 3. Уровень выполнения по математике и русскому языку в 9,11 классах:

Оценки Математика Русский  язык
9 класс 11 класс 9 класс 11 класс

«5» 0 0 1 2
«4» 1 5 0 2
«3» 18 4 13 3
«2» 4 0 9 2

Исследование таблицы 3 показывает, что:
- в 9 классе по математике нет оценок «5», по русскому языку одна «5»;
- в 9 классе по русскому языку количества оценок «2» больше, чем по математике;
- в 11 классе по математике нет оценок «5», по русскому языку две оценки «5»;
- в 11 классе по русскому языку количества оценок «2» больше, чем по математике.
Настораживает количество неудовлетворительных оценок по русскому языку в 9 классе (9, 39%)
и в 11 классе (2, 20%),  по математике  в 9 классе(4, 17%).

Выводы:
1. Определен уровень освоения учащимися 9 и 11 классов программ по русскому языку и

математике.
2. Только двое обучающихся 9 класса выполнили муниципальные диагностические работы

на «4» и «5».
3. Пятеро обучающихся 11 класса выполнили муниципальные диагностические работы на

«4» по математике и четверо обучающихся выполнили работу на «4» и «5» по русскому
языку.

4. Очень низкие результаты по русскому языку и математике в 9 классе.

Рекомендации:
1. Разобрать результаты муниципального мониторинга оценки качества образования на

педагогическом совете и  на заседаниях ШМО.
2. Учителям-предметникам,  руководствуясь  результатами  мониторинговых

исследований рекомендуется:
- разобрать с обучающимися типичные ошибки, допущенные при выполнении муниципальных
диагностических работ;
- выявить «группу риска» среди обучающихся 9 и 11 классов по русскому языку и математике;
- разработать планы индивидуальной работы по устранению выявленных в ходе мониторинга
пробелов в знаниях обучающихся;
-  проводить  дополнительные  индивидуальные  и  групповые  занятия  с  обучающимися,
получившими неудовлетворительные оценки;
-  осуществлять  дифференцированный  подход  при  проведении  учебных  занятий,  отрабатывая
навыки работы с материалами  тестовой формы.
3.  Классным  руководителям  9,  11  классов  проинформировать  родителей  (законных
представителей) о результатах муниципальных диагностических работ.

		2022-10-24T15:25:52+0400
	М.В.Исаева